* *

HUGO.

HVGONIS DONELLI IVRISCON-
SVLTI CELEBERRIMI, NORICI
QVONDAM PROFESSORIS,

Commentarij

Ad Tit. XXXVI. Lib. III. C. Familia Erciscunda, Leg. Filium quem.

Imp. Dioclet. & Maximinian. AA. &
CC. Socrati.

Filium quem habentem fundum, portionem hereditatis, fratribus & quibusdam aliis sub conditione verbus precariis restituere sanxit testator, post eius eventum, hereditaria parte prædij in quarta ratione retenta, compensato præterea quod à coheredibus vice mutua percepit, & si quid deest, in supplementum deducto, quod à ceteris in eo fundo soluitur, supra quartam habens, reddere compellitur. Dat. V. Non. Ianuar. CC. Coss. 294.

S V M M A R I A.

- 1 Species facti conueniens huic rescripto, quæ & sigillatim ex verbis adstruitur.
- 2 Proponi hic filium, non qui haberet fundum concessum in peculium à patre, aut donatum, cum rogabatur, sed qui rogatus sit restituere habens fundum, id est, habitus prius, & præcepto sibi fundo.
- 3 De lectione, filium quem, & filius quem.
- 4 Questio rescripti & ambigendi causa.
- 5 Sententia rescripti de proposita questione, quæ & sigillatim expositis verbis rescripti in singulis suis partibus confirmatur.
- 6 Prædij portio hereditaria hic, cuius prædij, & quæ intelligatur, & quid sit, eam in quarta portione retineri.
- 7 Compensari in quartam hic dicitur ea, quæ vice mutua capiuntur ab herede: cur potius, quam imputari in quartam.
- 8 His verbis, Si quid deest, in supplementum deducto, quomodo fingi debeat ad quartam deesse, & unde deducendum: tum quomodo locus interpungendus.
- 9 In his verbis, Quod à ceteris in eo fundo soluitur, ceterorum verbo intelligi ceteros coheredes: & soluti verbo, partes fundi prælegati, quæ à ceteris iure legati capiuntur.
- 10 Hæc verba, reddere compellitur, referri debere ad portionem hereditatis fideicommissæ reddendam, non ad id, quod in fundo prælegato à ceteris soluitur.
- 11 In fideicommissariam hereditatis restitutionem venire fundi prælegati partem hereditariam, præterquam duobus casibus, & quibus.
- 12 In quartam Trebellianicam legatum imputari, cum res solida iure legati à coherede accipitur: in prælegato autem nihil amplius, quam quod capitur iure hereditario.
- 13 In prælegato non imputari in quartam eas partes, quæ iure legati capiuntur, ne aduersus eos quidem coheredes, à quibus vice mutua capiuntur.

SPECIEM † facti rescripto conuenientem, de qua tantopere certatur inter omnes, initio sic accipe. Pater, qui filios tres habebat, Primum, Secundum, & Tertium, eos heredes instituit ex æquis partibus. A Primo petiit, vt portionem suam hereditatis restitueret fratribus suis, & aliis duobus quibusdam eo-

gnatis sub conditione, si nauis ex Asia veniret; deducto tamen prius, siue præcepto fundo hereditario, quæ designauit; aut quod idem valet, fundum quendam hereditarium ei prælegauit. coheredes damnauit, vt illi decem darent, aut rem aliquam suam dignam decem aureis. Hanc eandem huius rescripti speciem Polito Senensi docto iuriconsulto visam esse commemorat Alcianus Lib. 6. Parad. c. 5. Nos & verbis expressam, & re aptissimam esse doceamus. Fingimus patrem habuisse tres filios cum minimam. Id hoc rescripto euidenter significatur, cum dicitur filius rogatus restituere portionem hereditatis fratribus, & fratres eius nominantur postea coheredes. Fingimus hunc filium Primum rogatum esse restituere portionem hereditatis. Id significant illa verba: *Sanxit testator verbis precariis filium restituere.* Nam verba precaria sunt verba fideicommissi. sic enim & hæc pro eodem accipiuntur in l. coheredi. §. cum filia. ff. de vul. & pup. subst. sic dicta, quod fideicommissa precibus content, puta his verbis: *Peto, rogo, fidei tuæ committo. §. pen. Inst. de sing. reb. per fideicom. relicta.*

Fingimus † rogatum esse filium restituere portionem hereditatis deducto siue præcepto fundo, aut quod idem est, ei postea fundum prælegatum esse. Id significant illa verba rescripti: *Sanxit testator filium restituere habentem fundum.* Hoc enim perinde est, ac si diceretur: *Sanxit testator filium restituere portionem hereditatis; sed hæc lege, vt sibi fundum prius haberet: quod fit eum sibi deducendo, præcipiendo: eumque ita habens portionem restituere:* quod nihil aliud est, quam filium iustum hereditatem restituere deducto, aut præcepto fundo. vt non sit audiendus Alcianus, aut si qui sint alij, qui negent his verbis deductionem, retentionem, seu malum, præceptionem huius fundi significari. Veteres, vt qui Bartolum antecesserunt, in quibus etiam est Bartolus, non ferebant hanc interpretationem, moti hæc ratione, quod hic diceretur filius habere fundum, non habiturus esse; vt hæc verba referre viderentur ad tempus, quo testator sanxit, vt filius portionem hereditatis restitueret. Sed errant in eo, quod verbum *habentem* putauerunt coniungi cum verbo *restituere* à parte anteriore, quasi ita diceretur: *Filius, qui habet fundum, rogatus est restituere:* cum intelligi debeat verbum *habentem* coniungi cum verbo *restituere* à parte posteriore vt sit sensus, qui latinæ orationi conuenit: *Filius iustus est portionem hereditatis restituere: sed restituere habens fundum,* id est, ita, vt prius fundum haberet: quem nisi præceptum & deductum habere non potuit. Et vero neque verbis huius rescripti, neque sententiæ responsi villo modo conuenire potest, vt intelligatur filius, qui haberet fundum, vel in peculium sibi à patre concessum, vel donatum à patre, rogatus esse restituere portionem hereditatis. Verbis quidem minime conuenit. Nihil enim amplius hic proponitur, quam filius habens fundum. Etan non potest his verbis intelligi filius emancipatus? in quem certe peculium non cadit. l. vit. sup. de inoffic. test. l. vit. ff. quan. de pec. act. est. an. Esto, intelligatur filius tantum familias. An non potuit, qui in potestate erat, fundum habere aliunde, quam à patre; & ea lege donatum, ne ad patrem perueniret? Sententia autem rescripti etiam vltro reclam. Nam si fundus iste in peculium tantum datus fuit, hunc filius retinere non potuit mortuo patre. l. certum. sup. hoc tit. contra

quam tamen hic responderetur. Si donatus fuit, & proprium filij factum fuisse volunt, nulla pars eius in quartam imputari debuit, cum iudicio defuncti non capiatur. *l. in quartam. ff. ad leg. Fal.* At qui ista interpretatione reiecta, quam aperte & verba, & sententia rescripti repudiant; restat altera, vt intelligatur is fundus, quem dixi. Et vero locus, & iuris ratio ita accipi postulant: quo accepto cum per se vera sententia inducitur; tum vero fit, vt & interpretatio verbis conueniat, & inprimis congruat sententia. Quomodo Lancelotus Politus primus hunc locum recte accepit: in qua sententia cur quidquam mutaret Alciatus in eo paradoxo, quo dixi, nihil causæ fuisse reperiemus. Fingimus coheredes damnatos decem dare. Id his verbis significatur, *compensato præterea, quod à coheredibus vice mutua percepit.* Nam hoc de fundo prælegato intelligi non potest, ex quo in quartam nihil imputatur, vt docebinus.

3 Lectio † in hac specie obseruanda. Alij enim legunt, *filium, quem habentem.* alij, *filium, quem.* Posterior lectio citra controuersiam recta est, vt sit hæc oratio, atque hic contextus, *Filius, quem testator iussit restituere portionem hereditatis, reddere eam portionem compellitur.* Prior etiam recte defendi potest, vt sit: *Filium quem, pro, quem filium testator sanxit portionem hereditatis restituere, is filius reddere compellitur.* eadem forma, qua à Virgilio dictum est, *Vrbem, quam statuo, vestra est, pro, quam urbem.* Licet etiam interpretari hoc modo: *Testator sanxit, filium quem suam portionem hereditatis restituere: vt sit, quem,* positum pro aliquem.

4 Fideicommissio † ita constituto, existit fideicommissi conditio. Quæsitum est, non an filius portionem hereditatis restituere cogeret ex fideicommissio (nam cogi eum certum est. *Inst. de fideicom. hered.*) sed quid retinere deberet, vt eo retento, quod reliquum est hereditatis, restitueret. Nascitur hinc controuersia. Voluntas testatoris hæc est, vt filius in proposito & fundum prælegatum habeat, & præterea quæ vice mutua ei à coheredibus data sunt. Ius autem etiam facit, vt quartam hereditatis, quam restituit, retinere debeat. *§. sed quia heredes. & §. seq. Inst. de fideicom. her.* Cur ergo dubitamus? quia hic & de fundo prælegato dubitatio est, & de quarta. De fundo hereditario dubitatur, an etiam portionem eius fundi hereditariam filius retinere possit; an contra ex causa fideicommissi restituere debeat. Nam iussus est restituere portionem hereditatis. At portio fundi hereditaria ex ea portione est. quamobrem & fideicommissio contineri videtur. De quarta autem dubitatur, non an eam retinere debeat; sed an eam habere debeat præter superiora illa, quæ filio legata & prælegata sunt; an vero superiora in quartam imputare.

5 De † his respondent Imperatores ad hanc sententiam: quod & ipsum Polito illi visum Alciatus refert: Filium totum fundum, quem deducere & præcipere iussus est, retinere debere ita, vt ne partem quidem eius fundi hereditariam restituere debeat. Quod vice mutua datum est, id etiam eum citra controuersiam habere. Quod ad quartam atinet, sic eum quartam habere, vt tamen ex iis, quæ legata sunt, quædam in quartam imputet, quædam non imputet. Hæc imputat: fundi prælegati, de quo diximus, portionem hereditariam. Præterea quod vice mutua à coheredibus legatum est. Reliquas fundi prælegati partes, quas à coheredibus accipis, non imputat. Itaque si quid superioribus rebus imputatis etiam ad quartam deest, id de hereditate filius supplebit. Partes fundi, quas à coheredibus accipit, non solum in quartam non imputabit, vt diximus, sed etiam supra quartam habeat, id est, sibi retinebit. Tum superioribus ita imputatis deductis, filius & quartam, & partes fundi non hereditarias ita habens, reddere compellitur portionem hereditatis, de qua queritur. Cum innumere abiles in hunc locum scripserint; & tamen omnium ita sint dissentientes sententiæ, vt cum alijs sentiat nemo: operæ premium est aduersus difficultatem loci nos in superiori interpretatione certo confirmari. Eam esse verissimam ita statuimus, si & verbis rescripti conueniat, & cum regulis iuris consentiat. Id expositis separatim verbis intelligetur.

6 Aiunt Imperatores: *hereditaria portio prædij in quarta ratione retenta.* Prædium † intelligunt, quod prælegatum esse diximus. Huius portionem hereditariam cum nominant, significant, in hoc fundo quandam esse portionem hereditariam, ceteras non esse hereditarias. quod ex persona filij, cui hic fundus prælegatus est, recte dicitur. Nam is ex iudicio testatoris fundum totum habere debet. sed cum habeat, habet eum duplici iure, partim hereditario, partim legati. Partem tertiam fundi iure hereditario ha-

bet, nam pro tertia parte heres est, vt proposuimus. Reliquas duas duorum coheredum portiones non potest habere iure hereditario, cum pro illis partibus non sit heres; sed habet iure legati. idque ita in prælegato fieri & ius esse, scriptum est in *l. fideicommissaria in fin. ff. ad Trebel.* Hanc portionem hereditariam, de qua dixi, filius in quartæ ratione retinet. His verbis duæ sententiæ exprimentur. Vna est; *Filius etiam hanc portionem hereditariam retinere.* vnde intelligimus eum totum fundum retinere. Nam de ceteris partibus, quas iure legati habet, non dubitatur, quin eas retineat, sunt enim ei legata; neque restituere eas iussus est, qui iussus est restituere portionem hereditatis. Hæ partes non sunt ex eius hereditate. De hereditaria fundi portione dubitari poterat, quoniam, vt dixi, ea est ex portione hereditatis. Nunc autem hic dicitur, filium etiam eam portionem retinere. quo fit, vt totum fundum retinere debere intelligatur. De hac sententia ne dubitemus, expressa est in *l. Titia. ff. ad leg. Falcid.* Ea significatur hoc rescripto in illis verbis: *Quod à ceteris in eo fundo soluitur, filius supra quartam habet.* Altera sententia hic diserte expressa est, *Eam portionem fundi hereditarij, qua retinetur, in quartam Trebellianicam imputari.* Sententia iuris certi: nam quæcunque iure hereditario capiuntur ab herede, in quartam imputantur. *l. in quartam. ff. ad leg. Falcid.*

Aiunt: *Compensato præterea, quod à coheredibus vice mutua percepit.* His verbis, quod à coheredibus vice mutua percepit, non intelligimus partes fundi prælegati quæ iure legati à coheredibus accipiuntur. Primum; quia verba non ferunt. Si enim de eo fundo Imperatores intelligerent, adieissent: quod à coheredibus in eo fundo vice mutua percepit, quemadmodum fecerunt postea, cum hunc fundum intelligere voluerunt in his verbis, *quod à ceteris in eo fundo soluitur.* Deinde ius refragatur, quo minus de prælegato hoc dictum interpretemur. Nam cum coheredi quid prælegatum est, extra quartam est id, quod à coherede vice mutua accipitur in eo prælegato, vt mox dicemus in interpretatione eorum verborum: *Quod à ceteris in eo fundo.* Restat igitur, vt his verbis intelligamus pecuniam, aut rem aliam non hereditariam, quam heredes damnati sunt vice mutua coheredi dare. Hoc genus legati in quartam Trebellianicam imputatur. *l. in quartam. vers. 2. ff. ad leg. Falcid.*

Dixerunt † autem Imperatores hæc compensari, non imputari, non quod non imputentur, sed quia sic imputentur, vt simul etiam compensentur. Nam compensatio est debiti & crediti inuicem contributio. *l. ff. de compensat.* Hæc contributio in hanc imputationem cadit. Nam filio rogato restituere portionem hereditatis quarta debetur, & ita in quarta creditor est. Sed vicissim, quod vice mutua accipit, debet coheredibus. Debet enim in quartam imputare, aut restituere. Quare sic imputat, vt contribuat debitum cum credito, id est, compenset. Hoc autem, quod ita vice mutua percipit à coheredibus filius, non tantum imputat tunc in quartam, cum quartam retinere vult à coheredibus, à quibus accipit; sed etiam cum retinere vult à ceteris fideicommissariis, à quibus nihil accipit. In totum enim placet res non hereditarias legatas ei in quartam Trebellianicam imputari. *l. accipit. l. in quartam. ff. ad leg. Falcid.*

Aiunt: *Et si quid deest in supplementum deducto.* An aliquid † deest ad quartam filij, in specie proposita, ex quantitate patrimonij, & ex quantitate eorum, quæ prælegata & legata sunt, intelligitur hoc modo. Finge trecenta fuisse in bonis paternis. Cum sint tres heredes instituti, portio huius filij, de qua queritur, sunt centum. Ex ea portione quartam habere debet. Ea sunt viginti quinque. In hanc quartam imputat tertiam portionem fundi prælegati. Finge fundum esse triginta aureorum. Portio hereditaria huius fundi est tertia, id est, decem. Hæc decem filius in quartam imputat. Præterea imputat, quæ vice mutua à coheredibus data sunt. Hæc posuimus esse decem. fiunt igitur viginti, quæ in quartam imputantur. Desunt adhuc quinque, hæc in supplementum deducuntur, nempe de hereditate, non de fundo prælegato, aut re alia. Et si enim hoc loco nihil adiciatur nominatim, vnde id, quod deest, deduci debeat: tamen vis verbi id satis ostendit. Nam deducere dicimus, quod ex ea re, quam restituere debemus, detrahimus. *§. si quis vna. Inst. de fideicom. her.* Nihil autem est hic, quod restitui à filio debeat, nisi portio eius hereditatis. Non igitur aliunde quarta deduci potest, quam ex hereditate. Vnde apparet vehementer errasse veteres, qui hunc locum vno contextu ita legerunt: *Et si quid deest in supplementum deducto, quod à ceteris in eo fundo soluitur;* quasi hæc deductio fieri deberet ex fundo prælegato,

aut, ut ipsi interpretabantur, ex fundo in peculium concessio, aut donato. Nam etsi concederemus fundum hunc filio in quartam imputari, quod secus est; tamen non recte diceretur, quartam ex eo fundo deduci. Nam filius fundum totum retineret, non potest autem deduci aliquid de eo, quod retinetur, nec restituitur. Quare sic locus interpungendus est, ut post illa verba, *in supplementum deducto*, sit finis prioris sententiae: ab illis autem verbis, *quod à ceteris*, sit initium nouae.

9 Aiunt: *Quod à ceteris in eo fundo soluitur*. Prius ꝑ de portione huius fundi hereditarij dixerunt, hanc retineri à filio, sed in quartam imputari. Hic dicunt de reliquis fundi eius partibus non hereditarijs. Et hoc dicunt, filium has quoque partes retinere; sed in quartam non imputare, verum habere extra quartam *Ceterorum* verbo coheredes intelliguntur, quibus portio hereditatis restitui debet. Non enim potuit quidquam ex fundo solui, nisi ab iis, qui domini fundi essent pro iis partibus, quas soluant. Non potuerunt autem esse domini fundi hereditarij, nisi heredes. hos igitur heredes intelligunt. Sed obstat, quod prius coheredes nominauerunt. Vnde *ceterorum* verbo alij, quam coheredes intelligi videntur. Dicendum est verbum, *ceteris*, non referri ad coheredes, qui prius sunt appellati; sed ad filium, cuius mentio tacite facta est in praecedente oratione. Nam cum Imperatores dixerunt, *si quid deest in supplementum deducto*, in hoc verbo, *deducto*, Necessario intelligendum est, *deducto à filio*. Itaque cum postea *ceteros* nominant, *ceteros* intelligunt *alios à filio*. Hi autem sunt filij coheredes, eiusdemque fratres. Quod ceteris in eo fundo soluitur, sunt eius fundi praelegati reliquae partes hereditariae, quae dicuntur à coheredibus solui; quia sunt legata. Soluitur enim & praestatur legatum omne ab eo herede, à quo relictum est. Est enim legatum donatio testamento relicta ab herede praestanda, id est; soluta, *§. i. Inst. de legat.* Vnde haec partes fundi praelegati dicuntur accipi à coheredibus. *l. in quartam. ff. ad leg. Falcid. l. in fideicommissaria. §. vlt. ff. ad Trebel.* Has partes fundi hereditarij filius extra quartam habet, ut hic dicitur. quibus verbis duo significantur. Primum has partes à filio haberi & retineri, quemadmodum & portio eius fundi hereditaria retinetur. Deinde sic has partes à filio retineri, ut tamen in quartam non imputet. Ita fieri, ut & quartam habeat aliunde sumtam, & praeter quartam has fundi praelegati portiones quae à coheredibus soluantur, siue accipiuntur. Quae sententia cum verbis huius loci optime congruat, ne hanc quoque verissimam esse dubitemus: vtraque pars discrete comprehensa est in *l. Titia. ff. ad leg. Falcid.*

10 Aiunt ꝑ Imp. *reddere compellitur*. Hoc sic accipere: filius quartam ita habens, ut supra diximus, & praeterea habens extra quartam id, quod à coheredibus in fundo praelegato soluitur, reddere compellitur: intellige portionem hereditatis, siue quod reliquum est de hereditatis portione. Sed cur portionem hereditatis hic intelligimus potius, quam id, quod à coheredibus in eo fundo soluitur, cum neutrum hoc loco exprimitur, & de fundo prius locuti sint Imperatores? Quia responderunt illi conuenienter ad quaestionem. Quaestio autem posita erat de portione hereditatis restituenda, nempe de fideicommissio. Cum igitur respondendum compelli redderet, intelligere debemus, compelli reddere portionem hereditatis. Fundum autem reddendum esse, intelligere non possumus. Primum; quia ad quaestionem nihil pertinet. Deinde; quia certum ius est, quod fundum praelegatum à filio reddi vetat, *d. l. Titia. ff. ad leg. Falcid.*

11 In ꝑ his duo praecipue in quaestionem vocantur de fundo isto hereditatio praelegato? Prius illud, quod dicitur huius fundi portio hereditaria à filio retineri, id est, non restitui ex fideicommissio. Contrarium scriptum in *l. in fideicommissaria. §. vlt. ff. ad Trebel.* Et constat ratio, cur ea portio hereditaria restitui debeat. Nam quidquid verbis fideicommissi continetur, id in fideicommissi restitutionem venit, etiam si sint praelegata. *l. 3. §. quidam. ff. ad Trebel.* At in proposito fundi huius portio hereditaria verbis fideicommissi continetur: nam iussus est filius restituere portionem hereditatis. Ex ea portione est portio fundi hereditaria. Quare etiam haec portio fideicommissio continetur, vnaque cum reliqua hereditate restituenda est. Nihil ad solutionem facit, quod vulgo dicitur, satis hanc portionem fundi restitui hoc ipso, quod in quartam imputatur. Nam si imputatur, retinetur, si retinetur, non restituitur. Itaque manet semper eadem obiectio. Dicendum est, tam diu praelegati portionem hereditariam in fideicommissum cadere, quoad non appareat aliud sensisse testatorem. Videtur autem testator duobus casibus totum praelegatum ex fi-

deicommissio excepisse. Vno, cum Primum coheredem rogauit, ut portionem suam restitueret, deinde post fundum illi praelegauit, quae species est *l. Titia. ff. ad leg. Falcid.* Nam cum posteriora derogent prioribus, posteriore praelegato videtur testator speciem praelegati ex genere fideicommissi excepisse, iuxta regulam iuris, in toto iure generi per speciem derogatur. *l. si peculium. in prin. ff. de manu. test. l. in toto iure. ff. de reg. iur.* Alter casus est, in quo multo magis idem probandum esse dixeris, cum coheres rogatus est portionem hereditatis restituere, nominatim hoc adiecto, ut fundum prius deduceret, sibi haberet. quae species est huius rescripti, ut initio ostendimus. Ergo tunc solum praelegati fundi portio hereditaria in fideicommissi restitutionem cadit, cum testator primo fundum praelegauit, deinde eum coheredem portionem hereditatis suae restituere iubet, quae species est *d. l. in fideicommissaria. §. vlt. ad Trebel.*

Alterum ꝑ hic praecipuam dubitationem habet, quod dicitur fundi huius praelegati reliquae partes non hereditariae filio in quartam Trebellianicam non imputari. Huius sententiae duo obstant. Primum illud, quod multis locis traditum est, in hac quartam imputari, quae iure legati capituntur. traditum generaliter in *l. in quartam. ff. ad leg. Fal.* peculiariter autem in specie huius rescripti, in qua paulo ante scriptum est, compensari in quartam id, quod à coheredibus vice mutua percipitur. De his vero locis & similibus sic habendum est: quod in his dicitur in quartam fideicommissariae hereditatis restitutionis imputari, quod legato iure accipitur, vel à coherede, vel aliunde; id dici de re non hereditaria, siue de re, quae tota legata à coherede accipitur: ut, si damnatus sit coheres pecunia certam dare, aut rem aliquam suam, hoc genus legati, vel fideicommissi in quartam imputabitur. Diuersa causa est rei praelegatae, id est, eius rei, quae hereditaria est, & vni ex coheredibus legata, cuius pars hereditario iure accipitur ab eo, cui legata est, partes reliquae iure legati. *l. deducta. §. acceptis. ff. ad Trebel.* Nam huius legati haec conditio est, ut ex eo nihil amplius in quartam imputetur, quam quod accipitur iure hereditario, ut expressum est in *l. in quartam. 2. resp. item in l. Titia. ff. ad leg. Fal.* Differentia ratio in voluntate testatoris posita est: quae alia in praelegato, alia in ceteris legatis aliud atque aliud ius de his postulat. Id autem sic mihi effici recte videtur. Nam cum res aliqua tota à coherede legatur, aut accipitur, nihil proponitur in voluntate testatoris. vnde appareat eum voluisse hoc legatum ei, cui relinquitur, praecipuum esse. Ideo seruamus in eo regulam iuris, ut totum in quartam imputetur; quia legatum est, quae regula traditur, in *d. l. in quartam.* At in re hereditaria praelegata apparet testatorem voluisse, ut hoc legatum esset ei, cui relinquitur, praecipuum. Inde enim praelegatum appellatur praecipuum. *l. 3. §. quidam. ff. ad Trebel.* Praecipuum autem, id est, non quod heres praeter ceteris coheredibus capit solum, sed & quod praeter portionem hereditariam praecipuum habet. Id ita praecipuum habere non potest, si in quartam hereditatis imputat. Quo fit ut ex voluntate testatoris in quartam imputare nihil debeat, praeter id, quod iure hereditario capitur, quod omni iure in quamuis partem imputatur, *d. l. in quartam. in prin. ff. ad leg. Falcid.*

Alterum ꝑ obstat superioris sententiae, quod huiusmodi est. Nam si praelegatum imputari in quartam non debet aduersus eum, à quo vice mutua accipitur: ac saltem tunc imputari debet, eum quarta desideratur aduersus eum; à quo vice mutua accipitur legatum, quod in *l. Neseunius. §. in l. filio. ff. ad leg. Falcid.* scriptum est de ijs hereditas institutis, quibus testator inuicem legata, aut praelegata dederat & ab vno tantum legauerat, ut esset Falcidia locus: placet enim hanc non posse quartam desiderare ab eo, à quo praelegatum accipit. Hunc scopulum dum vitare volunt eruditi homines plerique, moti sunt, ut ceteris rebus superiorum interpretationem amplectentes, non nihil in specie facti mutandum putarent. Et Alciatus in eo loco quem initio dixi, id est, *lib. 6. Parad. c. 5. id est ad q. qui posse putauit*, si diceremus non filium iussum esse restituere portionem hereditatis deducto inde, seu praecipuo fundo: sed ita iussum, ut separatim legatus sit ei hic fundus per vindicationem, quoniam huius legati verba haec erant: *Titi cum fundum tibi habebis, summo, vindicato.* Et hic dicitur filius iussus hereditatem restituere fundum habens. In hoc autem legato voluntatem testatoris hanc esse, ut fundum totum filius sibi haberet, quatenus autem legati iure caperetur, eatenus in quartam nihil inde imputaret. At profecto his verbis declarauit. Alciatus non satis intelligere, quid esset olim legatum per vindicationem; & tamen iisdem verbis superiore sententiam maxime confirmauit.

Nam legatum per vindicationem collatum in personam vnius ex heredibus, nihil aliud fuit, nisi legatum rei relictum per præceptionem. Vtroque enim genere pariter iubebatur legatarius fundum legatum capere, & sibi habere. Hoc intererat inter vtrumque, quod legabatur res defuncti per vindicationem ei, qui heres non erat: vnde hic simpliciter iubebatur capere rem & sibi habere. Per præceptionem autem ei, qui heres erat, ut iuberetur idem sibi sumere, sibi habere, sed præ ceteris. vnde & præcipiendi præceptionis, prælegati verba. Alij moti sunt in eodem locis, ut existimarent quacunquē de quarta ageretur, in eam etiam prælegata imputari, quæ vice mutua à coherede acciperentur. Quo adducti etiam nonnulli in hoc rescripto finxerunt fratres huius filij, de quo agitur, fuisse heredes institutos, & præter fratres etiam alios coheredes datos, à quibus omnibus sit fundus filio, de quo agitur, prælegatus, sed filius rogatus tantum restituere portionem hereditatis fratribus, & quibusdam aliis coheredibus, non etiam omnibus. Itaque cum filius portionem hereditatis coheredibus restituere, concedunt eum in quartam imputare debere, quod ex prælegato ab illis vice mutua accipit. Quod autem accipit à ceteris, quibus nihil restituit, volunt non debere imputari, sed extra quartam futurum. Negari non potest hanc interpretationem quam optime verbis rescripti conuenire; sed sententia vera non est. Hoc enim ratum esse debet, in prælegato imputari in quartam solum eam portionem fundi, quæ hereditaria est: ceteras non imputari, etiam aduersus eos, à quibus vice mutua capiuntur. Quod quidem significatur in *l. 4. versic. 2. ff. ad leg. Falcid.* sed prope discrete expressum est in *l. Titia. ff. eod.* & quidem ita, ut consulto eo loco species posita esse videatur à Scæuola, quæ ad huius rescripti enucleationem referretur. Quod cum ita esse constet, veram & certam ex eo loco sententiam metu superioris

obiectionis omittere non debemus. Fatcor parum idonea allata videri ab aliis, ut & à Polito ipso, quo horum locorum dissimilitudo exlicetur, quæ ideo facilius fuit Alciato & aliis conuelleretur. Mihi in his locis ea dissimilitudo factorum esse videtur, quæ recte exposita non difficiet rem expediat. Animaduertendum puto in *l. Nejenius. & in l. antepen. ff. ad leg. Falcid.* hereditus inuicem legata & prælegata data esse. In specie autem huius rescripti, & *l. Titia ff. ad leg. Falcid.* vni coheredi prælegatum datum, qui idem rogatus est aliis coheredibus portionem hereditatis restituere. Recte dicitur cum inuicem prælegata coheredibus data sunt, debere vnumquemque ex heredibus hæc in quartam imputare aduersus coheredes suos, coniectura voluntatis ducta ex prælegatis. Nam cum inuicem prælegata data sunt, factum id esse apparet à testatore coheredum ex quædam causa, quasi testator inter eos diuisionem hereditatis faceret. Itaque æquum esse, ut qui prælegatum vult sibi à coherede integrum dari, is vicissim & coheredi suo iudicium testatoris conferuet, ut declarat Papinianus in *l. cum pater. 77 §. euicis. ff. de leg. 2.* Contra vero cum vnus ex coheredibus iussus est portionem hereditatis restituere coheredibus, & ei soli prælegatum datum est, eadem voluntas testatoris facit, ut hoc prælegatum, quatenus à coheredibus accipitur, in quartam non imputetur; quia relictum id esse apparet, non ut æquaretur hic heres cum ceteris, sed ut hoc prælegato augetur: siquidem voluntas testatoris est, ut prælegatum hoc præcipuum habeat, id est, ut capiat præ ceteris, & capiat præter portionem hereditatis. Ita coniectura voluntatis varia facit, ut varie hic respondeatur. Ex quibus intelligi puto, cum interpretatio à nobis posita & verbis rescripti congruat, & omnibus sententiis iuris auctorum confirmetur; dubitari non debere, quin hoc loco admitti à nobis debeat.

HYGO.

HVGONIS DONELLI IVRISCON-
SVLTI CELEBERRIMI, NORICI
QVONDAM PROFESSORIS,

Commentarij

Ad Tit. I. Lib. IV. C. de Rebus creditis & Iureiurando.

Ad verba Rubric.

De Rebus creditis.

S V M M A R I A.

- 1 Contenta huius libri.
- 2 Nostrum in rebus duabus consistit.
- 3 Actio quid.
- 4 Deberi nobis quid intelligatur.
- 5 Credendi verbum generale est.
- 6 Credere quid.
- 7 Inscriptio huius tituli an ad titulum saltem, an vero ad totum librum pertineat.
- 8 Contractus quid.
- 9 Contractus an omnes consensum requirant.
- 10 Obligatio quid significet.
- 11 Stipulatio quid significet.
- 12 Donatio quid significet.
- 13 Emptionis verbo venditio intelligitur, & venditionis verbo emptio intelligitur.
- 14 Prator cur maluerit hunc librum inscribere de rebus creditis, quam de contractibus.
- 15 Ratio in quo eadem in eo idem ius statuendum.
- 16 An ex omni conventionione alter alteri obligetur?
- 17 Conventio tribus confirmatur.
- 18 Pacta nuda sunt, quae actionem non pariunt.
- 19 Pactorum vestimenta quot sint?
- 20 Consensus nihil aliud est, quam conventio.
- 21 Ex pacto actio non nascitur.
- 22 Pollicitatio & pactio quid differant?
- 23 Iurisdictionis obligatio qua olim?
- 24 Iura accommodari solent ad ea, quae ut plurimum, non quae raro accidunt.
- 25 Quae res, cum ad conventionem accesserint, eam confirmant.
- 26 Obligationem re contrahi quid sit.
- 27 Contractus innominati qui.
- 28 Conditiones quales genus contractuum sint.
- 29 Res ad facta refertur.
- 30 Obligationem contrahi non posse, nisi quatenus datum est.
- 31 Dote data maritus obligatur, ut dotem restituat soluto matrimonio.
- 32 Dos quid.
- 33 Dos a marito exigere non potest, nisi eam acceperit.
- 34 Iudicio an contrahatur.
- 35 Iudicati verbo quae continentur.
- 36 Actio ex iureiurando quo nomine detur.
- 37 Iurisdictionem habet instar iudicij.

Hoc libro ꝑ de contractibus igitur magna ex parte, ut indicat haec inscriptio, *De rebus creditis*. Haec tractatio hinc pendet: atque hoc modo cum superiore libro coniuncta est. Iure Civilis propositum est, suum cuique tribuere, seu efficere, ut suum quisque teneat: ut declaratur definitione iustitiae & praecipis iuris, quae exstant in *l. iustitia. ff. de iust. & iure. & eod. tit. Inst.* Ad hunc finem obtinendum prima hic quaestio est: Quidnam sit suum cuiusque? responderetur & primo loco tractandum.

Nostrum quod est, duabus ꝑ in rebus consistit. Aut enim ꝑ consistit in eo, quod proprie nostrum dicitur, id est, quod cum nostra auctoritate sumimus; iure sumimus; non expectantes, dum ab aliis nobis praestatur: aut in iis rebus, quae ab aliis nobis debentur; quae revera alienae sunt; sed nobis ab alio praestari debent. De iis, quae vere & propriae nostrae sunt, sunt fere actiones in rem ad eas persequendas, iccirco de iis priore loco actum est, id quod agitur superiore lib. 3. Proponuntur enim illic actiones in rem, quae ex conditione rerum nostratum distinguuntur. Quaedam enim res nostrae sunt universae, ut haereditas, quaedam singulae, ut Stichus, fundus &c. & in rebus singulis quaedam sunt corporales, ut superiores, quaedam incorporales, ut servitutes, ususfructus, usus & habitationes, item servitutes praediorum. Hinc genera actionum in rem illicita distincta, ut prius proponatur petitio hereditatis; deinde rerum singularium corporaliu actio, quae specialiter dicitur rei vindicatio, deinde actiones de usufructu, uti, & habitatione, tum de servitutibus praediorum. Et quia ex iis rebus, quae nostrae sunt, quaedam in solidum nostrae sunt, quaedam nobis cum aliis communes, iccirco adiunguntur etiam actiones de iis rebus, quae communes sunt. Efficiuntur autem communes partim iure hereditario, partim communione ex alia causa incidente: partim propter vicinitatem & confinium praediorum, ex quo fines interdum confunduntur. Hinc illae actiones distinctae, *finium regundorum; familiae erciscundae, & communi dividundo*. Altera pars iuris nostri, ut dixi, consistit in iis, quae nobis debentur. nam & quod nobis debetur, in usu iuris nostrum dicitur: unde illa sunt, *suam persequi, suum recipere, &c.* pro eo, quod est nobis debitum. *l. i. ff. de eo, quod cer. loco. l. repetitio de cond. ind.* Hinc illud est, quod dicitur, *in bonis quoque nostris esse ea, quae sunt in actionibus & persecutionibus. l. bonorum. ff. de verb. sig.* Id dicitur esse in actione & persecutione, quod nobis debetur, quae persequendi nostra actio iure constituta est.

Nam actio definitur ꝑ ius persequendi in iudicio, quod nobis debetur, in *princ. Inst. de act. l. nihil. de oblig. & act.* De ea parte initium tractandi est in hoc libro, quod ita intelligemus, si sciverimus, quod sit, quid nobis debetur & ex quibus causis nascatur, ut debeatur.

Id nobis deberi ꝑ intelligitur, ut verbum declarat, ad quod praestandum aliquis nobis obligatus est. Is nobis obligatur, qui iure

iure tenetur quasi vinculo quodam nobis obstrictus, vt rem aliquam nobis soluat; sic enim definitur obligatio, vt sit iuris vinculum, quo necessitate adstringimur ad cuius rei soluendam, secundum nostræ ciuitatis iura. §. i. h. tit. de oblig. & de qua definitione dicemus oportunius ad tit. de oblig. & act. infr. Is nobis obligatus est ad aliquid prestandum, in quo sunt & causæ, ex quibus obligatio oritur. Nascitur autem obligatio omnis, quæ quidem sit aliunde, ex conditione personæ, ex certis & constitutis causis. Hæc causæ partibus sunt innumerae. In genere sunt 4. contractus, maleficium, quasi contractus, quasi maleficium. Quæ genera tradita sunt Inst. lib. 3. tit. de obl. Ex quo intelligere possumus, quid significet illa diuisio, quæ est in l. i. ff. de obl. & act. cum dicitur obligatio nasci, aut ex contractu, aut ex maleficio, aut ex variis causarum figuris, id est, ex variis formis & speciebus negotiorum. Quæritur est, quid his verbis significetur? Et ex superiore diuisione intelligimus, significari genera hæc duo, quasi contractum, & quasi maleficium. Neque hoc difficile est colligere ex eodem auctore Caio, qui diuisionem positam in d. l. persequens in l. 4. ff. eod. hæc duo genera notauit, quasi contractum & quasi maleficium, vnde diu. sio Iustin. sumpta est. Hæc genera singillatim & ordine exponuntur in Inst. ex iisdem latissime patet contractus: quod genus est eiusmodi, vt sine eo natura humana consistere non possit. De hoc genere, vt initio posui, hoc libro agitur: & pene totus in hac tractatione consumitur. Dixi pene; quia interfuerit tractatio probationum, sed paucis titulis, nimirum tribus, aut quatuor ad summum: de iis agi hoc libro in scriptio statim indicat. Hæc enim inscriptio est, de rebus creditis. Quo verbo significatur de contractibus, vt explicatur hoc verbum. l. i. ff. eod. de reb. cred. si cert. per. vbi ita scriptum est:

5 *Credendi* † verbum generale esse: cuiusque enim rei assentiamur, alienam fidem secuti, mox recepturi, quod ex eo contractu credere dicimur, & recte credere.

6 Nam † credere est fidem alij habere, & assentire nobis promittenti. Hanc autem inscriptionem pertinere non ad tit. præsentem specialem, sed ad totum librum, & ad totam † partem, in qua de contractu agitur, his argumentis facile demonstrari potest. I. Ex vsu prætorum, ex quibus hæc inscriptio nata est. Nam in albo, in quo edicta prætorum olim proposita erant, separatim edicta ad contractus pertinentia collocata erant. Quod vt intelligeretur, hic titulus præmissus erat, de rebus creditis, vt docet Vlpian. in d. l. i. ff. eod. Idem fuit institutum, eadem mens Iustiniani in hac inscriptione, vt declaratur in l. 2. §. in ea autem congreg. C. de vet. iu. enucl. vbi Iustinianus profiteretur, se titulum de rebus creditis præfixisse non vni titulo, sed toti tertie parti. Præterea cum sit generalis inscriptio hæc, de rebus creditis, non potest, nisi ad eam partem pertinere, in qua generaliter & in vniuersum de contractibus agatur. Postremo hanc inscriptionem aut ad titulum proxime sequentem, aut ad totum librum præsentem reponi necesse est. Non potest referri ad tit. seq. specialem, quæ est de iureiurando. Nam iusiurandum contractus non est, nisi κατὰ τὴν, vt dicemus. Et præterea si contractus esset, tum vnus tantum contractus est, de innumeris. Inscripção autem est non de re credita, sed de rebus creditis. Ita inscriptionem ad totum librum pertinere necesse est. Agitur ergo hoc libro de contractibus, quæ prima causa est, ex quo obligationem nasci diximus. Proinde ante omnia hoc dicendum, quid sit contractus, ex quo eadem opera intelligatur, quæ sint res creditæ, & quid creditum, quid credatur.